His ergo visis de corporeo et incorporeo, circa Daemones considerandum est, quod Peripatetici Aristotelis sectatores non posuerunt Daemones esse; sed ea quae attribuuntur Daemonibus, dicebant provenire ex virtute caelestium corporum, et aliarum naturalium rerum. Unde Augustinus dicit in *X De civitate Dei*: Porphyrio visum fuisse, quod herbis et lapidibus et animantibus et sonis certis quibusdam, ac vocibus et figurationibus atque figmentis, quibusdam etiam observatis in caeli conversione motibus siderum, fabricari in terra ab hominibus potestates siderum idoneas variis effectibus exequendis. Sed hoc apparet manifeste falsum, per hoc quod inveniuntur aliquae operationes Daemonum quae nullo modo possunt ex aliqua naturali causa procedere, puta quod aliquis arreptus a Daemone

Dlatego w sprawie demonów powinniśmy rozważyć rozumienie ich jako cielesnych i niecielesnych, ponieważ zwolennicy Arystotelesa utrzymywali, że demony nie istnieją, oraz byli przekonani, że cokolwiek było przypisywane demonom, to pochodziło to z mocy ciał niebieskich i innych rzeczy naturalnych. Stąd Augustyn twierdzi w dziele *O państwie Bożym*, że wydaje się Porfiriuszowi, że „ludzie, poprzez rośliny, kamienie, zwierzęta, przy pomocy ustalonych dźwięków i słów, figur i wytworów, poprzez zaobserwowane w obracającym się niebie pewne poruszenia ciał niebieskich, mogą tworzyć ziemskie siły mogące osiągnąć różne skutki”<sup>40</sup>. Jednak to stanowisko jest niewątpliwie błędne, ponieważ są pewne działania demonów, które nie wynikają z przyczyn naturalnych, jak na przykład to, że

<sup>38</sup>Por. Proklos, *Elementy teologii*, 12 i 13, tłum. R. Sawa, Warszawa 2002, s. 35-36.

<sup>39</sup>Tłumaczenie własne. Por. Orygenes, *O zasadach*, I, 6, 4, tłum. S. Kalinkowski, Kraków 1996, s. 112.

<sup>40</sup>Tłumaczenie własne. Por. Augustyn, *O państwie Bożym*, X, 11 (PL 41, 290), t. 1, s. 610.

loquitur linguam ignotam; et multa alia inveniuntur opera Daemonum tam in arreptitiis quam in nigromanticis artibus, quae nullo modo possunt nisi ex aliquo intellectu procedere.

ktoś opętany przez demona mówi w obcym języku<sup>41</sup>. Jest też wiele innych działań demonów, zarówno w opętaniu, jak i w sztukach czarnej magii, które mogą powstać tylko poprzez intelekt.

Et ideo coacti sunt alii etiam philosophi ponere Daemones esse. Quorum Plotinus, ut Augustinus narrat in IX *De civitate Dei* dicit, animas hominum Daemones esse, et ex hominibus fieri heroes si meriti boni sint; Lemures autem, seu Larvas, si mali; Manes autem, si incertum est bonorum eos, seu malorum esse meritum. Sed, sicut Chrysostomus dicit *Super Mattheo*, Daemones de monumentis exhibant perniciosum dogma imponere volentes, scilicet quod animae mortuorum Daemones fiant; unde et multi aruspicum occiderunt pueros, ut animam eorum cooperantem haberent. Non autem habet rationem, posse unam virtutem incorporam in aliam transmutari substantiam, scilicet animam in substantiam Daemonis: neque etiam rationabile est animam a corpore separatam hic oberrare. Iustorum enim animae in manu Dei sunt; quae autem sunt peccatorum, confestim hinc abducuntur.